СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ

 СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАРНАВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

         13.10.2021 года                                                                                         № 22
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции  сельского Совета Северного сельсовета Варнавинского муниципального района на 2021-2024 годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378                        «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в Северном сельсовете Варнавинском муниципальном районе,  сельский Совет

                                                      Северного сельсовета  решил:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции  сельского Совета Северного сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области на 2021-2024 годы.

     2. Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Варнавинского района.

     3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава местного самоуправления                                                Заякина   Е.И.

Утвержден

Решением сельского Совета
Северного сельсовета

Варнавинского муниципального района Нижегородской области

от 01.10.2021 года  № 22

План мероприятий

по противодействию коррупции сельского Совета Северного сельсовета  Варнавинского муниципального района Нижегородской области на 2021-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый

результат

	1.Совершенствование нормативной базы противодействия коррупции

	1.
	Разработка и утверждение правовых актов Сельского Совета Северного сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее – сельский Совет) в сфере противодействия коррупции
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение  срока действия плана
	Формирование нормативной базы администрации  по вопросам противодействия коррупции

	2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых сельского Совета  Северного сельсовета при их разработке
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение  срока действия плана
	Реализация Закона Нижегородской области от 07.03.2008г. № 20-З, решения Земского собрания Варнавинского муниципального района от 20.04.2015 г. № 27 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов Варнавинского района».

	3.
	Актуализация нормативных правовых актов Сельского Совета Северного сельсовета  в целях приведения их в соответствие с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации и Нижегородской области
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение  срока действия плана
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие действующим законодательством

	4.
	Направление в органы прокуратуры муниципальных нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	Глава МСУ Северного сельсовета
	При необходимости
	Проверка нормативных правовых актов на соответствие действующему законодательству

	2.Обеспечение предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и их опубликования

	1.
	Организация и проведение работы по своевременному представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера соответствующими муниципальными служащими, а также лицами, претендующими на замещение данных должностей
	Глава МСУ Северного сельсовета
	Однократно, при поступлении на депутатскую службу

	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2.
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении соответствующих лиц (при наличии оснований)
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Установление фактов представления неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.Организация работы по антикоррупционному просвещению

	1.
	Проведение разъяснительных мероприятий по антикоррупционной тематике в том числе:

- по формированию негативного отношения к получению подарков;

- по порядку уведомления о получении подарка и его передачи;

- об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в  виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки;

- об увольнении в связи с утратой доверия;

- по формированию отрицательного отношения к коррупции и т.д.
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана

	4.Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	1.
	Проведение анализа анкетных и иных данных в целях принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением соответствующими лицами требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Повышение эффективности

деятельности администрации

в качестве подразделения

по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений.

Выявление информации,

являющейся основанием

для проведения проверки

в связи с непринятием

мер по предотвращению и

урегулированию конфликта интересов

	2.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций на предмет наличия информации о фактах коррупции
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана

	3.
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (при наличии оснований)
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Установление фактов нарушения запретов и

ограничений, несоблюдения требований

к служебному поведению,

неисполнения

обязанностей, установленных в целях

противодействия

коррупции

	4.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилактики

коррупционных правонарушений), представленных соответствующими гражданами при поступлении на

мунициьпалную службу (при наличии оснований)
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Установление фактов нарушения гражданами достоверности и полноты сведений, представленных при поступлении на должности

	5.
	Проведение систематического анализа коррупционных рисков в деятельности администрации.

Внесение предложений по оптимизации перечней должностей с коррупционными рисками, замещение

которых предполагает представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера
	Глава МСУ Северного сельсовета
	Не реже 1 раза в год
	Выявление коррупционно-опасных функций в деятельности структурных подразделений, находящихся на кадровом обслуживании.

Своевременное внесение

изменений в перечни

должностей с коррупционными рисками

	5. Совершенствование работы по взаимодействию с населением по вопросам противодействия коррупции

	1.
	Организация учета обращений граждан и  юридических лиц, содержащих информацию о фактах коррупции и иных неправомерных

действиях  депутатов
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Обеспечение возможности для граждан и юридических лиц

сообщать о фактах коррупции. Организация информационной открытости в сфере

противодействия

коррупции

	2.
	Информационное наполнение раздела «Противодействие коррупции» официального сайта администрации, поддержание его в актуальном состоянии
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Обеспечение информационной

открытости в сфере противодействия

коррупции

	6. Организационные и иные мероприятия

	1.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов и урегулированию конфликта интересов
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Реализация Указ Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»

	2.
	Организация приёма, хранения, оценки и реализации (выкупа) подарков, полученных депутатами в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	Глава МСУ Северного сельсовета
	В течение срока действия плана
	Реализация постановления Правительства РФ от 09.01.2014 № 10

	3.
	В пределах своей компетенции осуществление информационного взаимодействия с правоохранительными органами, иными федеральными государственными органами, с государственными органами Нижегородской области, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными организациями
	Глава МСУ Северного сельсовета,

Управление делами администрации района

	В течение срока действия плана
	Обеспечение эффективного обмена информацией по вопросам противодействия коррупции среди различных государственных органов